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LEGISLATURA XXI — I a SESSIONE DISCUSSIONI TORNATA DEL 2 2 DICEMBRE 1 9 0 1 

Art . 2. 

Grado di parentela 

fra gli autori delle successioni 

o donazioni 

e eli eredi legatari e donatari 

Per ciascuna frazione di quota individuale ereditaria, o di legato, o di donazione 

da lire da lire da lire da lire da lire da lire da lire oltre il 1 301 1,001 50,001 100,001 250,001 500,001 oltre il 

a lire a lire a lire a lire a lire a lire a lire 1 ,000,000 
300 1,000 50,000 100 ,000 250,000 500,000 1,000,000 1,000,000 

Fra ascendenti e discendenti in linea 
retta 

Fra coniugi 

Tassa fìssa 

1.00 

1.00 

Tassa proporzionale per ogni 100 lire 

Fra fratelli e sorelle 

Fra zii e nipoti 

Fra pro-zii e pro-nipoti 

Fra altri parenti fino al sesto grado 

Fra altri parenti oltre il sesto grado ed estranei 

Istituti di beneficenza (tassa proporzionale costante del 5 per 
cento 

1 . 8 0 2 . 0 0 2. 20 2 . 4 0 

4 . 8 0 5 . 1 0 5 . 4 0 5 . 7 0 

7. 40 7 . 8 0 8 . 2 0 8 . 6 0 

9 . 0 0 9. 50 1 0 . 0 0 10. 50 

1 0 . 6 0 1 1 . 2 0 11. 80 1 2 . 4 0 

13. 30 1 4 . 1 0 11 90 15. 70 

1 6 . 0 0 1 7 . 0 0 1 8 . 0 0 1 9 . 0 0 

5 . 0 0 5. 00 5 . 0 0 5 . 0 0 

2. 60 

6.00 

9.00 

11.00 

13.00 

16.50 

20.00 

5.00 

A v v e r t e n z a . — La tassa si applica, non sull 'ammontare complessivo dei beni trasferiti per eredità o legato o donazione, 
bensi sulle singole quote spettanti a ciascuna persona per eredità o legato o donazione. Per ciascuna quota, si divide la somma 
in tante parti quante corrispondono ai limiti segnati nelle diverse colonne della tabella, e su ciascuna parte si applica l 'aliquota 
rispettiva. 

Rubin i . 

« Modificare la tabella annessa alla legge sulle 
tasse di successione per quanto riflette i coniugi 
come segue : 

«Sempre quando vi sono figli legi t t imi , 
la tassa di successione da appl icars i al la 
quota del coniuge superst i te , salvo il caso 
della tassa fìssa, è r idot ta alla metà . 

« Pivano, Ber te t t i . » 

Sono esenti dal la tassa sulla t rasmis-
smissione a causa di morte f r a ascendent i 
e discendenti o f ra coniugi le quote indivi-
dual i non superior i a l ire cento. 

Majno, Comandini , Areonati ; 

Cerri, Credaro, Costa, Pipi -
tone, Cimati , Sinibaldi , Gal-
l ini , Valeri , 

Presidente. Ha facol tà di par lare l 'onore-
vole Comandini. 
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Comandini. Non ho bisogno di svolgere 
il mio ordine del giorno che è chiarissimo, 
e neppure vi insisterò qualora il Governo o 
la Commissione mi dicano una parola la quale 
mi affidi che pross imamente si fa rà qualche 
cosa nel senso di esonerare dal pagamen to 
della tassa proporzionale le donazioni e le 
eredi tà a favore di I s t i tu t i di beneficenza. 
Ricorderò che questo voto deve, essere stato 
emesso da parecchio tempo dai Congressi 
delle Opere Pie. Dal momento che si fa u n a 
r i forma alle tasse di successione, mi pa rve 
fosse ut i le accennare a questa questione di-
nanzi alla Camera nel la speranza che l'ono-
revole minis t ro vorrà confor tarmi a sperare 
che il Governo pross imamente accoglierà 
questo mio voto. 

Caroano, ministro delle finanze. Domando di 
pa r l a r e . 


